REQUERIMENTO N.º 035/2017
AUTORIA: vereadores Alex Alves Vieira e Renato de Jesus Santos
Assunto: Formação de Gabinete de Gestão Integrada de Segurança Pública e do
Conselho Gestor do FMS – Fundo Municipal de Segurança Pública nas formas da Lei
459/2013 e 460/2013.

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade do Poder Público atender ao clamor da
população quanto a falta de segurança pública e aos inúmeros fatos de
criminalidade que ocorreram em Itabela nos últimos meses; que em 2013 esta
Casa de Leis aprovou projetos voltados para segurança pública, com a
previsão de criação de um fundo e um Gabinete de Gestão das demandas,
com a participação de membros de corporações policiais, Poder Executivo,
Poder Legislativo e Procuradoria Geral e segmentos da sociedade organizada;
os autores do presente, com fundamento no artigo 69-A, inciso VI, § 1°, da Lei
Orgânica Municipal, e disposições regimentais, REQUEREM  à Mesa que após
ouvido no Plenário, seja notificado o Poder Executivo para que através de seu
órgão responsável, informe a esta casa as medidas adotadas para formação de
Gabinete de Gestão Integrada de Segurança Pública e do Conselho Gestor do
FMS – Fundo Municipal de Segurança Pública nas formas da Lei 459/2013 e
460/2013.

Termos em que,

Pede e aguarda deferimento.

Salas das Sessões Maria José Santana de Oliveira, 14 de novembro de 2017.

       ALEX ALVES VIEIRA                                                   RENATO DE JESUS SANTOS
        Vereador        Vereador